证券代码：002644    证券简称：佛慈制药   公告编号：2014-045

兰州佛慈制药股份有限公司

关于首次公开发行股票募投项目实施地点变更的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

兰州佛慈制药股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第十四次会

议审议通过了《关于公司首次公开发行股票募投项目实施地点变更的议案》，同

意将公司首次公开发行股票募集资金投资项目实施地点变更至兰州新区纬三十

路以南、北快速路以北、经十三路以东、经十四路以西区域地块（用地总面积

777.63 亩，其中建设用地 571.92 亩，用地面积以实测为准）。现将有关变更情况

公告如下：

一、募集资金投资项目概述

经中国证监会《关于核准兰州佛慈制药股份有限公司首次公开发行股票的批

复》（证监发字[2011]1907 号文）核准，公司以网下向配售对象询价配售和网上

资金申购定价发行相结合的方式向社会公开发行每股面值 1.00 元，每股发行价

16 元的人民币普通股股票 2020 万股并于 2011 年 12 月 22 日在深圳证券交易所

上市。本次发行共募集资金总额 323,200,000.00 元，扣除发行费用，实际募集资

金净额为 289,560,670.00 元。国富浩华会计师事务所对本次发行的募集资金到位

情况进行了审验，并出具了国浩验字[2011]702A213 号《验资报告》。

经公司第四届董事会第六次会议及 2010 年年度股东大会审议通过，本次公

开发行股票扣除发行费用后募集资金净额将全部用于投资“扩大浓缩丸生产规模

技术改造一期项目”。

本次公开发行募集资金投资项目拟投资总额为 24,540.62 万元，其中：固定

资产投资 23,637.62 万元，铺底流动资金 903.00 万元。公开发行实际募集资金不

足以完成上述投资的，不足部分将由公司自筹资金解决。

截至 2014 年 6 月 30 日，公司募集资金投资项目情况如下表所示：

（单位：万元）

投资项目 募集资金投资总额 募集资金已投入金额

扩大浓缩丸生产规模技术改造项目 24,540.62 17,597.58

合   计 24,540.62 17,597.58

上述项目的原建设地点位于兰州经济技术开发区，项目用地为公司拥有土地

使用权的工业用地，土地使用权证编号：“兰国用（2007）第 A0546 号” 。

2014 年 8 月 26 日，公司召开第五届董事会第十四次会议，审议通过了《关

于公司首次公开发行股票募投项目实施地点变更的议案》。根据兰州市城市规划，

结合公司新厂区的建设，公司决定将上述募集资金投资项目实施地点变更至兰州

新区纬三十路以南、北快速路以北、经十三路以东、经十四路以西区域地块（用

地总面积 777.63 亩，其中建设用地 571.92 亩，用地面积以实测为准）。项目所涉

地块由于尚未实施“招拍挂”程序，公司还未签订《土地竞买协议》，调整后土

地的竞买具有一定不确定性，公司募投项目变更实施地点以取得土地使用权后的

正式公告为准。

根据《深圳证券交易所上市公司募集资金管理规定》、《深圳证券交易所股票

上市规则》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《中小企业板

上市公司募集资金管理细则》等的相关规定，本次变更募集资金投资项目实施地

点，无需股东大会批准。

二、变更募集资金投资项目实施地点的原因和影响

（一）变更募集资金投资项目实施地点的原因

2013 年 4 月 2 日，公司收到《兰州市人民政府关于印发兰州市企业出城入

园搬迁改造实施方案的通知》（兰政发【2013】55 号）和《兰州市人民政府办公

厅关于对兰州佛慈制药股份有限公司出城入园有关事宜的批复》（兰政办函

【2013】27 号），根据上述文件精神，本公司被确定为出城入园并于 2013 年启

动搬迁改造的企业之一，公司向兰州新区搬迁，参照中央、省属企业向新区拓展

有关政策执行。

鉴于上述政府整体发展规划，造成本公司募投项目暨扩大浓缩丸生产规模技

术改造项目实施地点将发生变化，但是并未改变募集资金投资项目实施主体、建

设内容和实施方式，不会对募投项目的实施造成实质性影响。公司于 2013 年 4

月 9 日披露了相关情况，详见当日的《中国证券报》、《上海证券报》、《证券

日报》、《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关

于重大事项进展暨复牌公告》（公告编号：2013-015）。

考虑到公司上市后经营规模快速扩张的需要，变更募投项目实施地点符合当

地政策，将有利于公司优化资源配置，提高资源的综合利用效率，有利于本公司

的战略发展和合理布局，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

根据兰州市政府上述通知要求，截至目前，公司兰州新区项目总规设计已报

兰州新区主管部门审批，建设用地的土地平整工作正在进行，土地使用权手续及

其他开工前的各项手续正在办理中。公司将尽快在兰州新区的上述地块进行动工

建设，预计于 2016 年 12 月 31 日前将现有厂区整体搬迁至兰州新区，以方便公

司生产经营的集中统一管理；同时，也有利于充分利用新区的产业集群效应及其

配套政策，加快公司发展步伐，为公司拓展更大的发展空间。

（二）变更募集资金投资项目实施地点的影响

1、将募集资金投资项目实施地点变更至兰州新区纬三十路以南、北快速路

以北、经十三路以东、经十四路以西区域地块（用地总面积 777.63 亩，其中建

设用地 571.92 亩，用地面积以实测为准），不会改变募集资金投资项目的实施主

体、建设内容和实施方式，不存在变相改变募集资金投向和损害股东利益的情形。

2、对已经投建的募集资金项目，本公司与兰州市政府协商迁址建设带来直

接或间接损失的补偿方案，已于 2013 年 4 月 9 日在《中国证券报》、《证券时报》、

《证券日报》、《上海证券报》以及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露

（《关于重大事项进展暨复牌公告》、公告编号：2013-015）。根据兰州市相关

文件规定，本公司在建的募投项目所在土地将变性为商住用地实施土地招拍挂，

所得收益的 85%归属本公司，用于兰州新区项目建设。由于原募投项目所在土地

招拍挂工作尚未实施，为保证本公司募投项目的建设和募集资金规范使用，保护

投资者合法权益，经公司申请，兰州市政府同意将公司先期已投入募投项目建设

的资金补偿给公司，该补偿资金待原募投项目所在土地招拍挂后从应归属本公司

的 85%收益中扣还兰州市政府。本公司于 2014 年 3 月 19 日收到上述补偿款共计

1.6 亿元，并于 2014 年 3 月 21 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、

《证券时报》及巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露（《关于收到募投项

目异地重建补偿款的公告》、公告编号：2014-006）。

3、变更募投项目实施地点后有利于公司实施一体化管理，有利于提高募集

资金投资项目实施效果和公司整体效益。

综上所述，本次募投项目实施地点的变更对公司生产经营影响较小，从长远

看更有利于公司未来的快速发展。

三、独立董事、监事会、保荐机构的意见

（一）独立董事意见

独立董事认为：公司变更首次公开发行股票募投项目实施地点，是公司配合

兰州市推进经济转型跨越发展、城市规划实施需要，有利于公司生产经营实施一

体化管理，也有利于充分利用兰州新区作为国家级新区的产业集群效应及其配套

政策，加快公司发展步伐，为公司拓展更大的发展空间，符合公司的实际情况，

符合公司和所有股东的利益，不属于募集资金投资项目实施内容的变更，未实质

性地改变募集资金的投资方向和项目建设内容。有利于提高募集资金投资项目实

施效果和公司整体效益。

公司变更募集资金投资项目实施地点履行了必要的法定程序，符合《深圳证

券交易所上市公司募集资金管理规定》、《深圳证券交易所中小企业板上市公司规

范运作指引》、《中小企业板上市公司募集资金管理细则》等的相关规定。同意公

司变更首次公开发行股票募投项目实施地点。

（二）监事会意见

公司 2014 年 8 月 26 日召开第五届监事会第十次会议审议通过了《关于公司

首次公开发行股票募投项目实施地点变更的议案》。

监事会认为：为配合兰州市推进经济转型跨越发展、城市规划实施，公司变

更募集资金投资项目实施地点，未改变募集资金的投向、项目实施的实质内容。

不影响募集资金投资项目的实施，不存在变相改变募集资金用途和损害股东利益

的情形，符合中国证监会、深圳证券交易所关于上市公司募集资金管理的有关规

定，符合公司及全体股东的利益，也有利于公司的长远发展，同意公司募集资金

投资项目实施地点的变更。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

1、佛慈制药拟变更募集资金投资项目实施地点的议案已经公司董事会及监

事会审议通过且独立董事发表了明确的同意意见，履行了必要的法律程序。

2、佛慈制药拟变更募集资金投资项目实施地点，是根据兰州市人民政府关

于城市规划的需要及公司未来战略发展和新厂区建设而进行的必要调整，符合公

司长远发展的需要，有利于募集资金投资项目的实施。

3、佛慈制药拟变更募集资金投资项目实施地点，不属于募集资金投资项目

的实质性变更，未改变募集资金的投资方向和项目实施的内容，不会对该项目的

实施造成实质性的影响，不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益的情形，

符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所股票上市规则》、《深

圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、《上市公司监管指引第 2 号-上市公司募

集资金管理和使用的监管要求》等相关规定的要求。

基于以上意见，保荐机构对佛慈制药本次变更募集资金投资项目实施地点的

事项无异议。

四、备查文件

1、第五届董事会第十四次会议决议公告；

2、第五届监事会第十次会议决议公告；

3、独立董事关于第五届董事会第十四次会议相关事项的独立意见；

4、华龙证券有限责任公司关于兰州佛慈制药股份有限公司变更首次公开发

行股票募集资金项目实施地点的核查意见。

特此公告。

兰州佛慈制药股份有限公司董事会

                               二 0 一四年八月二十八日